
16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=254893&acao=A&tipo=t 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Campus Petrolina
 

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00014/2010 (SRP)  Pregão revogado

 
Às 09:50 horas do dia 24 de novembro de 2010, após analisado o resultado do Pregão nº 00014/2010,
referente ao Processo nº 23000055875201079, o pregoeiro, Sr(a) ANTONIO GOMES BARROSO DE SA,
ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da
Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de
julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: BANCADA
Descrição Complementar: BANCADA PRINCIPAL DIDÁTICA: Fabricada em estrutura de alumínio pintada com
tintinta  específica  para  este  material,  constituída  por  dois  postos  de  trabalho  que  servirão  de  base  para
utilização de qualquer um dos kits disponíveis. Com autotransformador de 5KVA 50/60 Hz, uma régua para
entrada  dos  cabos  de  alimentação,  uma  tomada  (220  V,  250  W)  para  ligação  de  cargas  auxiliares,  um
disjuntos  para  proteção  termomagnética  e  um  disjuntor  diferencial.  Chave  e  um  botão  de  parada  em
emergência. Características técnicas:  Tensão
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: KIT
Valor estimado: R$ 15.157,3100 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
na

aceitação

23/11/2010
18:29:33

Item cancelado na aceitação. Motivo: durante a execução do certame observouse
equívoco substancial que impede a conclusão do certame, os objetos licitados estão
organizados em itens, quando deveriam ser licitados por lote para evitar a
incompatibilidade dos equipamentos, impossibilitando o uso dos equipamentos nas
aulas práticas.

Item: 2
Descrição: MODULO DIDÁTICO
Descrição  Complementar:  KIT  CONTROLE  DE  VELOCIDADE  DE  MOTORES  CA:  Kit  de  placas  individuais  e
removíveremovíveis, aptas a serem encaixadas na bancada com as características do item1, compostas dos
seguintes equipamentos: 01 x  Inversor de Frequência 01 x Potenciômetro de  fio 5K, 02 x Resistores de  fio
10R 5% 100 W; 01 x Resistor fifixo 39R 300 W; 03 x Sinaleiros LED na cor Verde; 03 x Sinaleiros LED na cor
Vermelha; 03 x Sinaleiros LED Incolor; 03 x Fusíveis In=16 A; 01 x Placa para Simulação de Defeitos; 06 x
Chaves Seletoras; 01 x Relé Pro
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: KIT
Valor estimado: R$ 6.058,4300 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=254893&acao=A&tipo=t 2/3

Cancelado
na

aceitação

23/11/2010
18:30:31

Item cancelado na aceitação. Motivo: durante a execução do certame observouse
equívoco substancial que impede a conclusão do certame, os objetos licitados estão
organizados em itens, quando deveriam ser licitados por lote para evitar a
incompatibilidade dos equipamentos, impossibilitando o uso dos equipamentos nas
aulas práticas.

Item: 3
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: KIT CHAVE DE PARTIDA ESTÁTICA  SOFTSTARTER: Kit de placas  individuais e
remoremovíveis, aptas a serem encaixadas na bancada principal, com as característas do item 1 compostas
dos seguintes equipamentos: 01 x Chave SoftStarter; 03 x Sinaleiros LED na cor Vermelha; 03 x Sinaleiros
LED  na  cor  Verde;  03  x  Sinaleiros  LED  Incolor;  02  x  Contatores  Tripolares  220  V,  50/60  Hz;  06  x  Chaves
seletoras  2NA+2NF.  Características  gerais  da  chave  SoftStarter:  Modelo  Tensão  dde  rede  220575  Vca;
Frequência 50/60 Hz; Corrente 10 A. Co
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: KIT
Valor estimado: R$ 3.393,9400 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
na

aceitação

23/11/2010
18:30:54

Item cancelado na aceitação. Motivo: durante a execução do certame observouse
equívoco substancial que impede a conclusão do certame, os objetos licitados estão
organizados em itens, quando deveriam ser licitados por lote para evitar a
incompatibilidade dos equipamentos, impossibilitando o uso dos equipamentos nas
aulas práticas.

Item: 4
Descrição: MOTOR ELÉTRICO
Descrição Complementar: MOTOR ELÉTRICO,  POTÊNCIA  1,5 CV,  TENSÃO 220/380 V,  FREQUÊNCIA  60 HZ,
CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS  ALTO  RENDIMENTO,  CORRENTE  4,32  A,  NÚMERO  DE  FASES  TRIFÁSICO,
FATOR PROTEÇÃO IP 55, FATOR DE SERVIÇO 1,15, FATOR POTÊNCIA 0,82, RENDIMENTO 81,5%
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.318,3300 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
na

aceitação

23/11/2010
18:31:07

Item cancelado na aceitação. Motivo: durante a execução do certame observouse
equívoco substancial que impede a conclusão do certame, os objetos licitados estão
organizados em itens, quando deveriam ser licitados por lote para evitar a
incompatibilidade dos equipamentos, impossibilitando o uso dos equipamentos nas
aulas práticas.

Item: 5
Descrição: MODULO DIDÁTICO
Descrição Complementar: Kit de placas individuais e removíveis, fabricada em estrutura de alumínio pintada
com tinta específica para este material, aptas a serem encaixadas na bancbancada com as características do
item 1, compostas dos seguintes equipamentos03 x Fusíveis In=2 A; 03 x Fusíveis In=4 A; 02 x Wattímetros
Monofásicos; 01 xCosífimetro Monofásico 220V / 2 A; 01 x Cosífimetro Trifásico 220V / 5 A; 02 xAmperímetros
CC (0 a 0.3 A); 03 x Amperímetros CA (0.2 a 10 A); 01 x Voltímetro 015 Vcc; 01 x Voltímetro 0300 Vca; 01
x Medidor de Ener
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: KIT
Valor estimado: R$ 14.358,6900 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=254893&acao=A&tipo=t 3/3

Cancelado
na

aceitação

23/11/2010
18:31:18

Item cancelado na aceitação. Motivo: durante a execução do certame observouse
equívoco substancial que impede a conclusão do certame, os objetos licitados estão
organizados em itens, quando deveriam ser licitados por lote para evitar a
incompatibilidade dos equipamentos, impossibilitando o uso dos equipamentos nas
aulas práticas.

Fim do documento


